
Nezbytnou podmínkou je předchozí 
rezervace. Tu lze provést osobně, 
e-mailem nebo online na www.kmo.cz. 

Bc. Jarmila Kuchařová 
599 522 368 
Mgr. Barbora Bělíčková 
Tereza Košmiderová 
599 522 360

V Zálomu 2948/1 
Ostrava-Zábřeh 
599 522 368 
vzalomu@kmo.cz

literární 
besedy lekce

informačního
vzdělávání

akce 
na podporu 
čtenářství

Školní rok
2023/2024



Obsah

Mateřské školy..........................................................................................2

Základní školy a víceletá gymnázia 

 Lekce informačního vzdělávání....................3–4

 Besedy...................................................................5–7

Vážení pedagogové, 

 jste pro nás důležitými partnery, naším společným cílem je rozvoj čtenářské 
gramotnosti. Všechny pobočky Knihovny města Ostravy i naše specializovaná 
oddělení v ústřední knihovně, tj. Americké centrum, Anglická knihovna, Oddělení 
pro děti a mládež, Regionální oddělení, Zvuková knihovna pro nevidomé a slabo
zraké, připravují pro každý školní rok novou nabídku vzdělávacích programů.
 Délka jednotlivých programů je obvykle 45–60 minut. Nezbytnou podmínkou 
je předchozí rezervace.
 Některé vzdělávací akce v nabídce jsou nově označeny symboly.

 Věříme, že si z naší nabídky vyberete a budeme se těšit na vaši návštěvu. 

        Mgr. Irena Šťastná
        ředitelka

Symbol označuje besedy zaměřené na mediální gramotnost, které 
posilují zejména digitální kompetenci.

Symbol označuje zpoplatněné besedy, které jsou náročnější na realizaci. 
Cena na jednoho žáka je 20 Kč. Celkovou částku lze uhradit v knihovně 
před akcí.



2 zpět na obsah

Mateřské školy

KNÍŽKA, KAM SE PODÍVÁŠ
Určeno pro: MŠ 
Termín realizace: říjen–listopad 2023, délka: 45 minut

 Beseda, kterou doporučujeme pro první návštěvu knihovny. Děti se hravou 
formou seznámí s prostředím knihovny, jejími pravidly a atraktivními knihami 
vhodnými pro jejich věk. 
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, sociální a personální
Vzdělávací oblast: dítě a jeho psychika, dítě a společnost

POZNÁVÁME SVĚT – PODZIM
Určeno pro: MŠ
Termín realizace: podzim 2023, délka: 60 minut

 Čtení, povídání a veselé hrátky s malým Kaštánkem na téma podzim. 
Součástí je tvůrčí dílnička.
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní
Vzdělávací oblast: dítě a jeho psychika, dítě a společnost, dítě a svět

POZNÁVÁME SVĚT – ZIMA
Určeno pro: MŠ
Termín realizace: zima 2023/2024, délka: 60 minut

 Čtení, povídání a veselé hrátky na téma zima. Co dělají v zimě zvířátka 
a co lidé, zima v přírodě, radovánky na sněhu. Součástí je tvůrčí dílnička 
s vánoční nebo jinou zimní tematikou.
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní
Vzdělávací oblast: dítě a jeho psychika, dítě a společnost, dítě a svět

PODÍVEJ, JAK ROSTE STROM
Určeno pro: MŠ
Termín realizace: únor–duben 2024, délka: 45 minut

O životě stromů od semínka po statný strom, o tom, co les dává nám i zvířátkům 
a proč je třeba jej chránit.
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní
Vzdělávací oblast: dítě a jeho psychika, dítě a společnost, dítě a svět



3 zpět na obsah

LEKCE INFORMAČNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ

Základní školy a víceletá gymnázia

POPRVÉ V KNIHOVNĚ
Určeno pro: 1. třídy ZŠ
Termín realizace: září 2023 – leden 2024, délka: 45 minut

 Seznámení s knihovnou a jejími aktivitami, ukázky nabídky knih, poučení, jak 
se správně chovat v knihovně a ke knihám.
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, sociální a personální
Vzdělávací oblast: jazyk a jazyková komunikace, člověk a jeho svět

ABECEDA NENÍ VĚDA
Určeno pro: 2. třídy ZŠ
Termín realizace: září 2023 – leden 2024, délka: 45 minut

 Zábavné hrátky s abecedou. Rozvíjení pozitivního vztahu k literatuře, rozvoj 
samostatné a týmové práce. Podpora a motivace ke čtenářství.
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, sociální a personální
Vzdělávací oblast: jazyk a jazyková komunikace

JAK SE VAŘÍ KNIHA
Určeno pro: 3. a 4. třídy ZŠ
Termín realizace: září 2023 – leden 2024, délka: 45 minut

 Knihovnická lekce o tom, jak vzniká kniha a co vše je potřeba udělat pro to, 
aby se dostala až ke svému čtenáři.
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní
Vzdělávací oblast: jazyk a jazyková komunikace, člověk a jeho svět

BYDLÍME NA INTERNETU?
Určeno pro: 5. třídy ZŠ
Termín realizace: říjen 2023 a březen 2024, délka: 45 minut

 Kyberprostor, komunikace, sociální bubliny a netiketa. Proč bychom měli 
rozvíjet digitální inteligenci? Žáci získají základní povědomí o vybraných tématech 
mediální gramotnosti. Vyzkoušejí si praktické hry, které pomohou si lépe uvědomit 
hranice mezi reálným a digitálním světem. 
Klíčové kompetence: k učení, k řešení problémů, digitální
Vzdělávací oblast: člověk a jeho svět, informatika

POKROČILÝ ČTENÁŘ
Určeno pro: 6. třídy ZŠ
Termín realizace: září 2023 – leden 2024, délka: 45 minut

 Pojďme společně zjistit, na které pobočce najdete knihu svého oblíbeného 



4 zpět na obsah

autora, kolik výtisků jedné knihy máme celkem k dispozici a ještě mnoho dalšího. 
Pomůže nám náš online katalog.
Klíčové kompetence: k učení, k řešení problémů, digitální
Vzdělávací oblast: jazyk a jazyková komunikace, informatika

BEZ HESEL BY TO NEŠLO ANI NA PAPÍŘE
Určeno pro: 7. třídy ZŠ
Termín realizace: září 2023 – leden 2024, délka: 45 minut

 Tištěné knihy sice nemají vyhledávací řádek jako Google, abychom okamžitě 
získali desítky (až tisíce) výsledků, ale mají rejstřík slov a hesel, který funguje velmi 
podobně.
Klíčové kompetence: k učení, k řešení problémů, digitální
Vzdělávací oblast: jazyk a jazyková komunikace, informatika

DVAKRÁT PŘEČTI, JEDNOU KLIKNI
Určeno pro: 8. třídy ZŠ
Termín realizace: září 2023 – leden 2024, délka: 45 minut

 I v internetovém a digitálním prostředí musí být člověk opatrný na to, čemu 
všemu dovolí se usadit na svém harddisku nebo v prohlížeči.
Klíčové kompetence: k učení, k řešení problémů, sociální a personální, digitální
Vzdělávací oblast: informatika, jazyk a jazyková komunikace

KNIHOVNA JE VŠEUMĚL!
Určeno pro: 9. třídy ZŠ
Termín realizace: září 2023 – leden 2024, délka: 45 minut

 Knihovna? Tam se přece jen půjčují knihy. Omyl! Za dveřmi knihovny se toho 
může odehrávat daleko více, než by se na první pohled zdálo.
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, sociální a personální
Vzdělávací oblast: člověk a jeho svět



5 zpět na obsah

TÝDEN PRVŇÁČKŮ
Určeno pro: 1. třídy ZŠ
Termín realizace: březen–květen 2024, délka: 60 minut

 Prvňáčci si formou zábavných úkolů ověří, co už vědí o knihovně, a poté jsou 
slavnostně pasováni na čtenáře. Před Týdnem prvňáčků je vhodné absolvovat 
knihovnickou lekci Poprvé v knihovně.
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, sociální a personální
Vzdělávací oblast: jazyk a jazyková komunikace

PRVNÍ ČTENÍ, TO NIC NENÍ
Určeno pro: 1. třídy ZŠ
Termín realizace: únor–červen 2024, délka: 45 minut

 Beseda, na které se dětský čtenář naučí vybrat si knihu podle svých zájmů 
a potřeb. Rozvoj fantazie, slovní zásoby, zvídavosti a podnícení ke čtení.
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, sociální a personální
Vzdělávací oblast: jazyk a jazyková komunikace

VÁNOCE, VÁNOCE PŘICHÁZEJÍ
Určeno pro: 1.–4. třídy ZŠ
Termín realizace: listopad–prosinec 2023, délka: 60 minut

 Povídání o adventu a lidových zvycích během Vánoc. Součástí bude také 
tvůrčí dílna, během které si děti vytvoří vánoční dekoraci.
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní
Vzdělávací oblast: jazyk a jazyková komunikace, člověk a společnost, člověk a jeho svět

VÁCLAV ČTVRTEK
Určeno pro: 2. třídy ZŠ
Termín realizace: únor–červen 2024, délka: 45 minut

 Společné čtení, povídání a hraní si s pohádkovými postavičkami jednoho 
z našich nejznámějších autorů pro děti.
Klíčové kompetence: komunikativní, sociální a personální
Vzdělávací oblast: člověk a jeho svět, člověk a společnost, jazyk a jazyková komunikace

NÁPADY PRO DĚTI, JAK PŘISPĚT K ZÁCHRANĚ PLANETY
Určeno pro: 2.–4. třídy ZŠ
Termín realizace: únor–červen 2024, délka: 45 minut

 Beseda, při které si hravou formou ukážeme, že člověk nemusí být dospělák, 
aby dokázal něco změnit. Součástí jsou zábavné hádanky a ekokvízy.
Klíčové kompetence: k učení, sociální a personální
Vzdělávací oblast: člověk a příroda, člověk a jeho svět

BESEDY



6 zpět na obsah

PROČ MÁ ZEBRA PRUHY
Určeno pro: 3. třídy ZŠ
Termín realizace: únor–červen 2024, délka: 45 minut

 Dětští čtenáři se seznámí s pojmem nonsensová poezie a pokusí se vytvořit 
vlastní nonsensovou báseň.
Klíčové kompetence: komunikativní, sociální a personální
Vzdělávací oblast: jazyk a jazyková komunikace, člověk a společnost, člověk a jeho svět

BABIČKA DRSŇAČKA
Určeno pro: 4. třídy ZŠ
Termín realizace: únor–červen 2024, délka: 45 minut

 Čtení textu řízeným čtením s předvídáním. Děti si propojují děj s vlastní 
zkušeností, kladou otázky a charakterizují postavy. Prostřednictvím knihy 
se dotkneme také tématu stáří.
Klíčové kompetence: komunikativní, sociální a personální
Vzdělávací oblast: jazyk a jazyková komunikace, člověk a společnost

JAK VYPADÁ SPISOVATEL
Určeno pro: 5. třídy ZŠ
Termín realizace: únor–červen 2024, délka: 45 minut

 Seznámení se základními literárními pojmy a žánry, rozvoj slovní zásoby, 
představení současných spisovatelů pro děti.
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní
Vzdělávací oblast: jazyk a jazyková komunikace, člověk a společnost, člověk a svět práce

TA FANTASTIKA
Určeno pro: 6. třídy ZŠ
Termín realizace: únor–červen 2024, délka: 45 minut

 Malá mamutí lekce o krajinách mýtů, o světech z jiných sfér a jejich 
(ne)pravidlech. Seznamte se s žánrem fantasy!
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní
Vzdělávací oblast: jazyk a jazyková komunikace

ZRCADLO Z ERISEDU
Určeno pro: 7. třídy ZŠ
Termín realizace: únor–červen 2024, délka: 45 minut

 Proč se do filmů tak často nedostanou velké části knižních příběhů? Dělají 
nám to filmaři schválně, nebo je za tím něco úplně jiného?
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, k řešení problémů
Vzdělávací oblast: jazyk a jazyková komunikace



7 zpět na obsah

KAŽDÝ MÁ (?) VŠECHNA PRÁVA…
Určeno pro: 7.–9. třídy ZŠ
Termín realizace: listopad 2023 – květen 2024, délka: 45 minut

 Beseda o lidských právech a svobodách; budeme se věnovat Všeobecné 
deklaraci lidských práv, od jejíhož přijetí uplyne v prosinci 75 let.
Klíčové kompetence: k učení, sociální a personální, k řešení problémů
Vzdělávací oblast: člověk a společnost

BABIČKO, TY MÁŠ TAK VELKÉ OČI!
Určeno pro: 8. třídy ZŠ
Termín realizace: únor–červen 2024, délka: 45 minut

 Putování od východu na západ skrze příběhy komiksových hrdinů, jejichž 
revírem jsou rámečky s bublinami!
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní
Vzdělávací oblast: jazyk a jazyková komunikace

LOV NA VEJCE (NE)MALOVANÝ
Určeno pro: 9. třídy ZŠ
Termín realizace: únor–červen 2024, délka: 45 minut

 Zdánlivě skryté odkazy i narážky na známá díla popkultury, které lze najít 
nejen v knihách, ale třeba i ve filmech nebo počítačových hrách. Hráči, diváci 
i čtenáři, připravte se ke startu!
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, k řešení problémů
Vzdělávací oblast: jazyk a jazyková komunikace


